
“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

1Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1028 - 26 de novembro a 2 de dezembro de 2021

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Imprensa Oficial do Município de Jaú - Estado de São Paulo
Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983, Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP
Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida
Ano XV                    Nº 1028                    de 26 de novembro a 2 de dezembro de 2021                    DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Seção I
Gabinete do Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
DECRETO Nº 8.178, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021.

		
		  Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.307, de 4 de janeiro de 2021.
		
		  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:
	

	 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 555.000,00 (quinhentos e cinquenta e cinco mil 
reais), com fundamento na autorização da Lei nº 5.307, de 4 de janeiro de 2021, conforme especificações a seguir: 

Nº DOTAÇÃO 1976 VALOR R$ 200.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNÇÃO 10 SAUDE

SUB FUNÇÃO 301 ATENÇÃO BÁSICA

PROGRAMA 0005 CIDADE PARA TODOS

AÇÃO 2026 ATENÇÃO BASICA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 301.0000 ATENÇÃO BASICA

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 1978 VALOR R$ 200.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNÇÃO 10 SAUDE

SUB FUNÇÃO 301 ATENÇÃO BÁSICA

PROGRAMA 0005 CIDADE PARA TODOS

AÇÃO 2026 ATENÇÃO BASICA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 301.0000 ATENÇÃO BASICA

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Nº DOTAÇÃO 2356 VALOR R$ 100.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNÇÃO 10 SAUDE

SUB FUNÇÃO 303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO

PROGRAMA 0005 CIDADE PARA TODOS

AÇÃO 2025 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 304.0000 ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

2 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1028 - 26 de novembro a 2 de dezembro de 2021

	 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Prefeitura do Município de Jahu,
em 23 de novembro de 2021.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

Nº DOTAÇÃO 1061 VALOR R$ 55.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.29.01 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

FUNÇÃO 23 COMERCIO E SERVIÇOS

SUB FUNÇÃO 121 PLANEJAMENTO E ORCAMENTO

PROGRAMA 0001 CIDADE EMPREENDEDORA

AÇÃO 2008 MANUTENCAO DO GABINETE E DEPENDENCIAS

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.0000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Nº DOTAÇÃO 1494 VALOR R$ 555.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.27.01 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

FUNÇÃO 15 URBANISMO

SUB FUNÇÃO 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

PROGRAMA 0003 CIDADE JARDIM

AÇÃO 1023 RECAPEAMENTO, PAVIMENTACAO E SERVICOS COMP

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.0000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

	 Art. 2º Os créditos abertos serão cobertos com recursos provenientes de anulação de dotação nos termos do artigo 43, parágrafo 1º, inciso III da Lei nº 
4.320/64, e artigo 7º, inciso IV da Lei Orçamentária, totalizando o valor de R$ 555.000,00 (quinhentos e cinquenta e cinco mil reais), conforme segue:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
DECRETO Nº 8.179, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021.

		
		  Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.307, de 4 de janeiro de 2021.
		
		  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:
	

	 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 331.000,00 (trezentos e trinta e um mil reais), com 
fundamento na autorização da Lei nº 5.307, de 4 de janeiro de 2021, conforme especificações a seguir: 

Nº DOTAÇÃO 1978 VALOR R$ 219.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNÇÃO 10 SAUDE

SUB FUNÇÃO 301 ATENÇÃO BÁSICA

PROGRAMA 0005 CIDADE PARA TODOS

AÇÃO 2026 ATENÇÃO BASICA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 301.0000 ATENÇÃO BASICA

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

3Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1028 - 26 de novembro a 2 de dezembro de 2021

	 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Prefeitura do Município de Jahu,
em 23 de novembro de 2021.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

Nº DOTAÇÃO 228 VALOR R$ 331.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.17.01 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

FUNÇÃO 18 GESTÃO AMBIENTAL

SUB FUNÇÃO 541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL

PROGRAMA 0003 CIDADE JARDIM

AÇÃO 2008 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.0000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

	 Art. 2º Os créditos abertos serão cobertos com recursos provenientes de anulação de dotação nos termos do artigo 43, parágrafo 1º inciso III da Lei nº 
4.320/64, artigo 7º, inciso IV da Lei Orçamentária, totalizando o valor de R$ 331.000,00 (trezentos e trinta e um mil reais), conforme segue:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
DECRETO Nº 8.180, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021.

		
		  Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.307, de 4 de janeiro de 2021.
		
		  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:
	

	 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 1.213.500,00 (um milhão, duzentos e treze mil e 
quinhentos reais), com fundamento na autorização da Lei nº 5.307, de 4 de janeiro de 2021, conforme especificações a seguir:

Nº DOTAÇÃO 2753 VALOR R$ 933.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUB FUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROGRAMA 0005 CIDADE PARA TODOS

AÇÃO 2344 TERCEIRO SETOR

FONTE DE RECURSO 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 312.0049 COVID 19 - FEDERAL-PORTARIA GM/MS 2237

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.50.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Nº DOTAÇÃO 1983 VALOR R$ 112.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNÇÃO 10 SAUDE

SUB FUNÇÃO 301 ATENÇÃO BÁSICA

PROGRAMA 0005 CIDADE PARA TODOS

AÇÃO 2026 ATENÇÃO BASICA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 301.0000 ATENÇÃO BASICA

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAMENTE



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

4 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1028 - 26 de novembro a 2 de dezembro de 2021

Nº DOTAÇÃO 2754 VALOR R$ 280.500,00

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUB FUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROGRAMA 0005 CIDADE PARA TODOS

AÇÃO 2344 TERCEIRO SETOR

FONTE DE RECURSO 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 312.0052 COVID 19 - FEDERAL-PORTARIA GM/MS 2999

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.50.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

	 Art. 2º Os créditos abertos serão cobertos com recursos provenientes de excesso de arrecadação no valor total de R$ 1.213.500,00 (um milhão, duzentos e 
treze mil e quinhentos reais), nos termos do artigo 7º, inciso I da Lei Orçamentária, conforme segue:

	 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Prefeitura do Município de Jahu,
em 23 de novembro de 2021.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE PORTARIAS

Nº 3.938, de 25/11/2021 – Concede Licença, para o dia 12/11/2021, a Gilconda 
Bezerra da Silva, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.939, de 25/11/2021 – Concede Licença, para o dia 12/11/2021, a Marcelo 
Bagarini, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.940, de 25/11/2021 – Concede Licença, para o dia 12/11/2021, a Raquel 
Paiano Marinho, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.941, de 25/11/2021 – Concede Licença, para o dia 12/11/2021, a Elisabete 
Teresinha de Brito, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.942, de 25/11/2021 – Concede Licença, para o dia 12/11/2021, a Marcos 
Rodrigo Bueno, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.943, de 25/11/2021 – Concede Licença, para o dia 12/11/2021, a Suelen 
Priscila Marcelino, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.944, de 25/11/2021 – Concede Licença, para o dia 12/11/2021, a Valeria 
Cristina Morais Penteado, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.945, de 25/11/2021 – Concede Licença, para o período das 08h45min às 
12 horas do dia 16/11/2021, a Giovana Zuliani, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005.

Nº 3.946, de 25/11/2021 – Concede Licença, para o período da tarde do dia 
16/11/2021, a Renata Aparecida de Andrade Pitol, de acordo com o art. 74 da 
LC 265/2005.

Nº 3.947, de 25/11/2021 – Concede Licença, para o dia 16/11/2021, a Joana Darc 
Lira Santos, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.948, de 25/11/2021 – Concede Licença, para o dia 16/11/2021, a Tatiana de 
Rita Anesio, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.949, de 25/11/2021 – Concede Licença, para o período das 08h56min às 
11h10min do dia 16/11/2021, a Erika Castilho de Souza Amaral, de acordo com 
o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.950, de 25/11/2021 – Concede Licença, para o dia 16/11/2021, a Alencar 
Fernandes do Nascimento, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.951, de 25/11/2021 – Concede Licença, para o dia 16/11/2021, a Edneia 
Aparecida Tura Rodrigues, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.952, de 25/11/2021 – Concede Licença, para o dia 16/11/2021, a Glaucia 
Minetto Martins, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.953, de 25/11/2021 – Concede Licença, para o dia 16/11/2021, a Ilton 
Fernandes Valerio, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.954, de 25/11/2021 – Concede Licença, para o dia 16/11/2021, a Michelle 
Piccin, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.955, de 25/11/2021 – Concede Licença, para os dias 16, 17 e 18/11/2021, a 
Priscila da Costa Silva Oliveira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.956, de 25/11/2021 – Concede Licença, para o dia 17/11/2021, a Camila 
Luzia dos Santos Constantino, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.957, de 25/11/2021 – Concede Licença, para o dia 17/11/2021, a Fabio 
Cristiano Lopes, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.958, de 25/11/2021 – Concede Licença, para o dia 17/11/2021, a Priscila 
Santana da Silva, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.959, de 25/11/2021 – Concede Licença, para o dia 17/11/2021, a Priscila dos 
Santos Rodrigues, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.960, de 25/11/2021 – Concede Licença, para os dias 17 e 18/11/2021, a 
Amanda de Rita Anesio, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

DESCRIÇÃO EXCESSO

PORTARIA GM/MS Nº 2.237 DE 02/09/21 – C/C 624.028-5 933.000,00

PORTARIA GM/MS Nº 2.999 DE 03/11/21 – C/C 624.028-5 280.500,00

TOTAL 1.213.500,00



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

5Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1028 - 26 de novembro a 2 de dezembro de 2021

Nº 3.961, de 25/11/2021 – Concede Licença, para o período da manhã do 
dia 18/11/2021, a Ednalva Rodrigues da Silva, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005.

Nº 3.962, de 25/11/2021 – Concede Licença, para o dia 18/11/2021, a Leticia 
Galdino Santos, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.963, de 25/11/2021 – Concede Licença, para o dia 18/11/2021, a Miriane 
Alves de Souza, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.964, de 25/11/2021 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Eric 
Domingos de Souza Netto, a partir de 08/11/2021.

Nº 3.965, de 25/11/2021 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Denilson Donisete Gonçalves, a partir de 17/11/2021.

Nº 3.966, de 25/11/2021 – Autoriza Andre Luis Nubiato, Agente de Serviços Gerais 
I, a prestar serviços junto ao Tiro de Guerra nº 02-019, a partir de 17/11/2021, e 
por tempo indeterminado, nos termos da Lei nº 3.849/2004.

N° 3.967, de 25/11/2021 – Instaura Sindicância para apurar os fatos constantes 
do Processo Administrativo n° 5019-PG/2021.

N° 3.968, de 25/11/2021 – Instaura Sindicância para apurar os fatos constantes 
do Processo Administrativo n° 5081-PG/2021.

Nº 3.969, de 25/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4277-PG/2021.

Nº 3.970, de 25/11/2021 – Prorroga por 60 dias, o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 3105-PG/2021.

Nº 3.971, de 25/11/2021 – Prorroga por 60 dias, o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 3106-PG/2021.

Nº 3.972, de 25/11/2021 – Interrompe Licença Sem Vencimentos de Fabiana 
Cintra Zandoná, a partir de 16/11/2021.

Nº 3.973, de 25/11/2021 – Interrompe Licença Sem Vencimentos de João Paulo 
Rosa, a partir de 22/11/2021.

Nº 3.974, de 25/11/2021 – Concede Licença, para o dia 11/11/2021, a Camila 
Cristina Pontes Bisso, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.975, de 25/11/2021 – Concede Licença, para o dia 11/11/2021, a Carlos 
Eduardo Sampaio Verdiani, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.976, de 25/11/2021 – Concede Licença, para o dia 11/11/2021, a Milene 
Maria Fachin Oliveira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.977, de 25/11/2021 – Concede Licença, para o período da tarde do dia 
12/11/2021, a Luciana Marostica, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.978, de 25/11/2021 – Concede Licença, para o dia 17/11/2021, a Cinthia dos 

Santos, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.979, de 25/11/2021 – Concede Licença, para o dia 17/11/2021, a Isabela 
Piragine Nunez, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.980, de 25/11/2021 – Concede Licença, para o dia 17/11/2021, a Rachel 
Pinheiro Machado Silva, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.981, de 25/11/2021 – Concede Licença, para o período da tarde do dia 
18/11/2021, a Cyntia Moralles, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.982, de 25/11/2021 – Concede Licença, para o dia 18/11/2021, a Natalia 
Cristiane Guislene Desiderio, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.983, de 25/11/2021 – Concede Licença, para o dia 18/11/2021, a Andressa 
Fadoni da Silva, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.984, de 25/11/2021 – Concede Licença, para o dia 18/11/2021, a Glaucia 
Minetto Martins, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.985, de 25/11/2021 – Concede Licença, para os dias 18 e 19/11/2021, a 
Priscila Santana da Silva, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.986, de 25/11/2021 – Concede Licença, para os dias 18 e 19/11/2021, a 
Cinthia dos Santos, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.987, de 25/11/2021 – Concede Licença, para os dias 18 e 19/11/2021, a 
Marcos Rodrigo Bueno, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.988, de 25/11/2021 – Concede Licença, para o dia 19/11/2021, a Juciene 
Barbosa de Castro, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.989, de 25/11/2021 – Concede Licença, para o dia 19/11/2021, a Thais 
Cristiane Navarro Dadalto, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.990, de 25/11/2021 – Concede Licença, para o dia 19/11/2021, a Ana Keila 
Goes Caseiro, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.991, de 25/11/2021 – Concede Licença, para o dia 19/11/2021, a Fatima 
Aparecida Mansera Frasson, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.992, de 25/11/2021 – Concede Licença, para o dia 22/11/2021, a Juliana 
Galvão Lopes, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.993, de 25/11/2021 – Concede Licença, para os dias 22, 23 e 24/11/2021, a 
Michelle Aline Alves Lopes, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Jahu, 25 de novembro de 2021.

Paulo Gabriel Costa Ivo
Secretário de Governo

Seção II
Secretaria

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
Secretaria de Justiça e Defesa da Cidadania

EDITAL

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO PARA O CONSELHO MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA COMUNIDADE NEGRA DE JAHU -  CMPDCN
 
A Comissão Especial de Seleção do Conselho Municipal de Participação e Desenvolvimento da Comunidade Negra (CMPDCN), no uso de suas atribuições legais, torna 
público que ficam prorrogadas as inscrições para seleção dos conselheiros no CMPDCN, nos seguintes termos:

O período de inscrições fica prorrogado até o dia 13 de dezembro de 2021 e deverão ser efetuadas no gabinete da Secretaria de Justiça e Defesa da Cidadania ou 
através do envio dos documentos exigidos no edital para o e-mail: justica.gabinete@jau.sp.gov.br.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

6 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1028 - 26 de novembro a 2 de dezembro de 2021

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
INTERESSADA: Prefeitura do Município de Jahu.
PROCESSO: 1.026-PG/2021
PREGÃO PRESENCIAL: 007/2021.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 05/2021.
DATA ASSINATURA: 15/10/2021.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM FORMA DE COMPRIMIDOS PARA A REDE MUNICIPAL SAÚDE, DE ACORDO COM 
AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO, PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES.
VALOR: Conforme abaixo.
PRAZO: 06 (seis) meses, contados da data de sua assinatura.
EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO: 

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
INTERESSADA: Prefeitura do Município de Jahu.
PROCESSO: 1817-PG/2021.
PREGÃO ELETRÔNICO: 029/2021.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 018/2021.
DATA ASSINATURA: 23/11/2021.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM FORMA DE AMPOLAGEM PARA A REDE DE SAÚDEPÚBLICA MUNICIPAL, DE ACORDO COM AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO, PELO PERÍODO DE 12 MESES.
VALOR: Conforme abaixo.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO: 

Secretaria de Economia e Finanças
Departamento de Licitações e Compras

Secretaria de Economia e Finanças
Departamento de Licitações e Compras

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

PRO REMÉDIOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E COSMÉTICOS EIRELI - ME

VIA FHARMA DO BRASIL EIRELI



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

7Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1028 - 26 de novembro a 2 de dezembro de 2021

DMC DISTRIBUIDORAS, COMÉRCIO E MEDICAMENTOS LTDA – EPP

GOLDENPLUS-COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

NOVASUL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

8 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1028 - 26 de novembro a 2 de dezembro de 2021

SAO JOSÉ ASSISTÊNCIA SAÚDE EIRELI

TOLESUL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
INTERESSADA: Prefeitura do Município de Jahu.
PROCESSO: 2380-PG/2021.
PREGÃO ELETRÔNICO: 038/2021.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 022/2021.
DATA ASSINATURA: 23/11/2021.
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ENFERMAGEM  PELO PERÍODO DE 12 MESES.
VALOR: Conforme abaixo.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO: 

Secretaria de Economia e Finanças
Departamento de Licitações e Compras

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

MEDICAL CHIZZOLINI LTDA.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

9Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1028 - 26 de novembro a 2 de dezembro de 2021

SUTUMED INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRURGICOS LTDA.

JETHAMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

VOLPI DISTRIBUIDORA DE DROGAS LTDA.

CIRURGICA NOSSA SENHORA – EIRELI EPP.

BIOVALIC COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA.

PRIORITTÁ PRODUTOS HOSPITALARES – EIRELI ME.

MATERIAL MED PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

10 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1028 - 26 de novembro a 2 de dezembro de 2021

PAULO JOSE MAIA ESMERALSO SOBREIRA M.E.

ALFALAGOS LTDA.

COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA.

MMH MED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – ME



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

11Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1028 - 26 de novembro a 2 de dezembro de 2021

BOARETO E RUIZ LTDA. M.E.

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
INTERESSADA: Prefeitura do Município de Jahu.
PROCESSO: 3442-PG/2021.
PREGÃO ELETRÔNICO: 042/2021.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 024/2021.
DATA ASSINATURA: 24/11/2021.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESTINADOS À SINALIZAÇÃO VIÁRIA A SEREM UTILIZADOS PELO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
MUNICÍPIO DE JAHU PELO PERÍODO DE 12 MESES.
VALOR: Conforme abaixo.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO: 

Secretaria de Economia e Finanças
Departamento de Licitações e Compras

Secretaria de Saúde
Departamento de Vigilância Sanitária

Secretaria de Saúde
Departamento de Vigilância Sanitária

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Torna sem efeito a Notificação de Recolhimento de Multa NRM n.º 088,no valor de R$ 1.000,00 (Mil 
Reais) em face de D. Mozela Tomé ME, CNPJ N.º 27.657.704/0001-98, estabelecida à Avenida 
Brasil, 206, neste município, processo 5652-PG/2020 referente ao AIP nº 881, em razão da existência 
de recurso pendente de análise no Processo n.º 4382-RP/2021.

Suzi Meire Campana Carvalho
Gerente

Vigilância Sanitária
Jahu - SP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Torna sem efeito a Notificação de Recolhimento de Multa NRM nº 086, no valor de R$ 1.000,00 (Mil 
Reais) em face de J. C das Merces Tomé – ME, nova razão social (Mozela Casa de Repouso Ltda 
- ME), CNPJ N.º 19.972.669/0001-73, estabelecida à Avenida Brasil, 88, neste município, processo 
4474-PG/2020 referente ao AIP nº 887, em razão da existência de recurso pendente de análise no 
Processo 4384-RP/2021.

Suzi Meire Campana Carvalho
Gerente

Vigilância Sanitária
Jahu - SP



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

12 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1028 - 26 de novembro a 2 de dezembro de 2021

PORTARIA SE Nº 071, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

		  Dispõe sobre o Cronograma para designação, lotação e atuação de docentes para exercer a função de Professor Coordenador 
		  Pedagógico na Rede Municipal de Ensino.

		  A Secretária da Educação do Município de Jahu, no uso das atribuições legais e com fundamento no artigo 18 da Portaria nº 068, de 25 de 
		  outubro de 2021, resolve:

	 Artigo 1º. O Processo para designação, lotação e atuação de docentes para exercer a função de Professor Coordenador Pedagógico na Rede Municipal de 
Ensino obedecerá o Cronograma em anexo. 

	 Art. 2º. Compete aos diretores e/ou gestores das Unidades Escolares municipais dar ciência aos docentes de sua Unidade Escolar do Cronograma em anexo. 

	 Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

JAHU, em 22 de novembro de 2021.

Profª. Drª. Elenira Aparecida Cassola
Secretária de EducaçãoEMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO: 

PORTARIA SE Nº 072, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

		  Dá autorização para funcionamento de escola.

		  A Secretária da Educação do Município de Jahu, no uso das atribuições legais, resolve:

	 Artigo 1º Fica autorizada a funcionar a instituição de Educação Infantil denominada ESCOLA BERÇÁRIO MUNDO ENCANTADO.

	 § 1º A instituição a que se refere o caput deste artigo encontra-se situada à Rua Estevan Serrano, número 30, Jardim Estádio, CEP 17.203-39, no município 
de Jahu.

	 § 2º A escola referida no caput deste artigo tem por mantenedora a L.G. Galego - ME

	 Artigo 2º A presente autorização fica condicionada à manutenção das condições exigidas no ato da autorização e à adequação dos documentos aos dispo-
sitivos legais que vierem a ser publicados.

	 Parágrafo único A autorização para o funcionamento será concedida pelo prazo de 04 (quatro) anos, devendo o estabelecimento de ensino solicitar a sua 
renovação, antes de findo o prazo da respectiva autorização.

	 Artigo 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição, ficando revogadas as disposições em contrário.

JAHU, em 24 de novembro de 2021.

Profª. Drª. Elenira Aparecida Cassola
Secretária de Educação

Secretaria de Educação

Secretaria de Educação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

CRONOGRAMA PARA DESIGNAÇÃO, LOTAÇÃO E ATUAÇÃO DE DOCENTES PARA EXERCER
A FUNÇÃO DE PROFESSOR COORDENADOR PEDAGÓGICO NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

DATA AÇÃO LOCAL 

22 a 25/11/21 Reunião com o Conselho de Escola para recondução do Professor Coordenador Pedagógico. Unidade Escolar 

22 a 25/11/21 Carta de próprio punho do Professor Coordenador Pedagógico endereçada ao Presidente 
do Conselho de Escola (diretor/gestor) informando que não tem interesse na recondução. Unidade escolar 

26/11/21 Entrega de ofício para a Secretaria de Educação informando a existência de vaga de Professor 
Coordenador Pedagógico, acompanhado da cópia da carta de não interesse. Protocolo da SME

29/11/21 Divulgação, no e-mail oficial das escolas da lista de Unidades com vagas para ampla divulga-
ção junto aos professores. E-mail da Unidade Escolar

30/11/21 e 01/12/21 Inscrição dos interessados nas escolas de interesse, de acordo com a Portaria SE nº 068 de 
25/10/21.

Unidades Escolares que tiverem va-
gas

02 a 06/12/21 Apresentação presencial dos Planos de Trabalho dos docentes interessados ao Conselho de 
Escola, de acordo com cronograma estabelecido em cada unidade.

Unidades Escolares que tiverem can-
didatos interessados

07/12/21 Entrega de ofício à Secretaria, acompanhado dos documentos constantes da Portaria SE nº 
68, quando houver candidato aprovado pelo Conselho de Escola. Protocolo da SME

07/12/21 Entrega de ofício à Secretaria, informando a frustração do processo e a existência de vaga de 
Professor Coordenador Pedagógico na Unidade Escolar. Protocolo da SME



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

13Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1028 - 26 de novembro a 2 de dezembro de 2021

Secretaria de Educação
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

14 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1028 - 26 de novembro a 2 de dezembro de 2021



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

15Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1028 - 26 de novembro a 2 de dezembro de 2021



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

16 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1028 - 26 de novembro a 2 de dezembro de 2021



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

17Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1028 - 26 de novembro a 2 de dezembro de 2021



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

18 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1028 - 26 de novembro a 2 de dezembro de 2021



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

19Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1028 - 26 de novembro a 2 de dezembro de 2021



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

20 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1028 - 26 de novembro a 2 de dezembro de 2021

Secretaria de Educação
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

PORTARIA Nº.074/2021 - SME

	 A secretária de educação, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado do julgamento das propostas para celebração de Termos de Colabo-
ração com a Secretaria de Educação do Município de Jahu.
	 Foram aprovados os Planos de Trabalho das entidades abaixo relacionadas para atendimento em creches, Educação Especial Exclusiva  (TEA e deficiência 
mental associada) e para atendimento em oficinas pedagógicas no contraturno escolar.

Jahu, 24 de novembro de 2021.

Profª. Drª. Elenira Aparecida Cassola
Secretária de Educação

Entidades Credenciadas

Entidade CNPJ Objeto da Proposta
Associação Casa da 

Criança de Jaú
50.760.685/0001-42

Atendimento em 

creche

Associação de 

Pais e Amigos dos 

Excepcionais de Jaú

50.756.329/0001-55

Atendimento aos 

alunos portadores de 

deficiência mental 

associada aos alunos 

da Educação Infantil e 

Ensino Fundamental

Associação De Pais, 

Amigos E Educadores 

de Autistas De Jaú

05.524.456/001-74

Atendimento aos 

alunos portadores de 

TEA  (Transtorno do 

Espectro Autista)
Associação dos 

Moradores do Bairro 

de Pouso Alegre de 

Baixo

46.159.752/001-09
Atendimento em 

creche

Associação Legião 

Filantrópica Jauense
44.522.795/0001-73

Atendimento em 

creche
Creche Nossa Senhora 

Medianeira
50.847.409/0001-16

Atendimento em 

creche

Lar Escola Hilarinho 
Sanzovo 50.759.430/0001-60

Atendimento em 
creche
Atendimento aos 
alunos do contraturno 
escolar



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

21Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1028 - 26 de novembro a 2 de dezembro de 2021

Secretaria de Educação
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

22 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1028 - 26 de novembro a 2 de dezembro de 2021



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

23Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1028 - 26 de novembro a 2 de dezembro de 2021



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

24 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1028 - 26 de novembro a 2 de dezembro de 2021



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

25Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1028 - 26 de novembro a 2 de dezembro de 2021



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

26 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1028 - 26 de novembro a 2 de dezembro de 2021



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

27Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1028 - 26 de novembro a 2 de dezembro de 2021



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

28 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1028 - 26 de novembro a 2 de dezembro de 2021



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

29Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1028 - 26 de novembro a 2 de dezembro de 2021



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

30 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1028 - 26 de novembro a 2 de dezembro de 2021



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

31Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1028 - 26 de novembro a 2 de dezembro de 2021



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

32 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1028 - 26 de novembro a 2 de dezembro de 2021



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

33Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1028 - 26 de novembro a 2 de dezembro de 2021



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

34 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1028 - 26 de novembro a 2 de dezembro de 2021



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

35Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1028 - 26 de novembro a 2 de dezembro de 2021



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

36 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1028 - 26 de novembro a 2 de dezembro de 2021



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

37Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1028 - 26 de novembro a 2 de dezembro de 2021



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

38 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1028 - 26 de novembro a 2 de dezembro de 2021

Secretaria de Meio Ambiente

Secretaria de Meio Ambiente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

39Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1028 - 26 de novembro a 2 de dezembro de 2021

COMUNICADO
	

A Secretaria de Proteção e Direitos dos Animais comunica que na data de 14 de novembro de 2021, um animal equinos, um macho (cavalo) de coloração marrom 
claro com mancha branca na cara, crina longa foi recolhidos pela Secretaria de Proteção e Direitos dos Animais na Rua Ciro Andre Ferraz Freitas, proximo ao numero 
14, no Jardim Villaggio di Roma.

A divulgação se faz necessaria para contagem do prazo para disponibilizar o animal para adoção.

Jahu, 18 de novembro de 2021

Aline C. Machado Raimundo
Secretária de Proteção e Direito dos Animais

Secretaria de Proteção e Direito dos Animais
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

40 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1028 - 26 de novembro a 2 de dezembro de 2021

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE JAHU
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

Seção IV
Autarquias



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

41Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1028 - 26 de novembro a 2 de dezembro de 2021

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

42 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1028 - 26 de novembro a 2 de dezembro de 2021

Seção V
Legislativo

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

Edição do “Jornal Oficial de Jahu” nº. 1027
Semana de 19 a 25 de novembro – página 18.

Extrato de Aditamento N.o 023-2021, de 10 de novembro de 2021.

Onde se lê “15/12/2021 a 14/12/2021”; leia-se “15/12/2021 a 14/12/2022”.

 
João Batista Brandão do Amaral,

Presidente do Poder Legislativo de Jahu.

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
Extrato de Aditamento

Contrato No. 	 025/2021
Contratada: 	 EITV TECNOLOGIA DE STREAMING E TV DIGITAL LTDA.
Objeto: 		  Aquisição de equipamentos para adequar a programação da TV Câmara às 
normas de acessibilidade vigentes e conversores de sinais e áudio e vídeo.
Tipo: 		  2º Aditamento
Valor Total:	  R$ 17.056,68 (dezessete mil cinquenta e seis reais e sessenta e oito centavos)
Dotação: 		  01.01.02.01.122.0008.2001.3.3.90.40.99 – Serviços da Tecnologia da 
Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica;
Data da Assinatura: 	 16 de novembro de 2021
Vigência: 		  07/12/2021 a 07/12/2022
Fiscal de Contrato: 	 ÂNGELO JOSÉ BOAVENTURA

Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
ATO DA MESA Nº 016/2021,
17 de Novembro de 2021.

DISPÕE SOBRE A TRANSPOSIÇÃO DE CRÉDITO NO ORÇAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais e considerando o entendimento do E. 
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e que;

R E S O L V E

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL
17 de Novembro de 2021

JOÃO BATISTA BRANDÃO DO AMARAL,
Presidente do Poder Legislativo

de Jahu.

PAULO CÉSAR GAMBARINI, 
1º Secretário.

RODRIGO DE PAULA,
2º Secretário.

	 Art. 1º Fica transposto no orçamento da Câmara Municipal de Jahu, crédito de R$ 158.000,00 (Cento e cinquenta e oito mil reais), para a dotação 01.01.02.
01.122.0008.2001.3.1.90.11.00 – Vencimentos e Salários.

	 Art. 2º Para cobertura do crédito de que trata o artigo anterior fica anulada parcialmente:
	 - R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais) a dotação 01.01.01.01.122.0008.2001.3.1.90.16.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil,
	 - R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais) a dotação 01.01.01.01.122.0008.2001.3.3.90.30.00 – Material de Consumo,
	 - R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais) a dotação 01.01.01.01.122.0008.2001.3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física,
	 - R$ 58.000,00 (Cinquenta e oito mil reais) a dotação 01.01.01.01.122.0008.2001.3.3.90.40.00 – Serviços da Tecnologia da Informação e Comunicação – Pes-
soa Jurídica.

	 Art. 3º Este Ato entrará em vigor na data da sua publicação. 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

43Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1028 - 26 de novembro a 2 de dezembro de 2021

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

EXTRATO DE PORTARIAS

LICITAÇÃO Nº 003/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2021

CONSIDERANDO, a inexistência de interposição de recurso contra o referido procedimento licitatório;
CONSIDERANDO, adjudicação do objeto da licitação pelo pregoeiro ao vencedor, conforme 
estabeleceu a ata da licitação.

RESOLVO:
HOMOLOGAR o objeto da presente licitação à empresa:
PAPEMAX COPIADORAS E IMPRESSORAS LTDA ME (CNPJ nº 56.134.877/0001-20), no valor de R$ 
21.568,56 (vinte e um mil, quinhentos e sessenta oito reais e cinquenta e seis centavos).

Jahu, 18 de novembro de 2021.

JOÃO BATISTA BRANDÃO DO AMARAL
Presidente da Câmara Municipal de Jahu

Veiculação sem custo, cf. Resolução Nº 303/2007

Expediente

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo
Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983.
Regulamentado pelo Decreto nº2388 de 06/06/1983

Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação
Jornalista Responsável: Karoline Maria C França Pinto - MTB 082808/SP

Semanário
Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu,

Secretarias Municipais e Saemja são de inteira
responsabilidade das mesmas, incluindo correção e
disponibilização para publicação em tempo hábil.

Portaria nº. 101, de 17/11/2021 – Concede e autoriza férias em gozo (10 dias) à servidora Aline Cristina Roda Brancaglion, Agente Administrativa, matrícula nº. 292.

Jahu, 23 de novembro de 2021.

JOÃO BATISTA BRANDÃO DO AMARAL,
Presidente da Câmara Municipal de Jahu.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu, conforme Resolução nº. 303/2007)


